
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 공동주택과
정책: 품격높은 공동주택 명품도시 구현
단위: 삶의 가치를 높이는 주거환경 조성 (단위:천원)

공동주택과 2,882,886 3,090,448 △207,562

품격높은 공동주택 명품도시 구현 2,778,633 3,000,262 △221,629

삶의 가치를 높이는 주거환경 조성 399,634 90,180 309,454

살기좋은 공동주택 공급 및 효율적 관리 43,662 36,820 6,842

201 일반운영비 41,662 34,820 6,842

01 사무관리비 41,662 34,820 6,842

◎분양가심사위원회 참석수당
4,000

◎감리 및 안전점검기관 전자입찰 수수료
810

◎공동주택 현장 관계자 간담회 1,052

○현수막 280

○입간판 132

○회의자료 640

◎공동주택 클리닉 운영 및 감사(실태조사)
전문가 수당 18,000

◎공동주택관리정보시스템 유지보수
15,000

◎공동주택 감사(실태조사) 사례집 제작
2,800

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎공동주택 업무 추진 2,000

내실있는 지역건설활성화 추진 36,560 36,220 340

201 일반운영비 35,560 35,220 340

01 사무관리비 35,560 35,220 340

◎지역건설산업 활성화 협의회 회의서류(심
의자료) 제작 2,000

◎자랑스러운 건설인 시상패
900

◎지역건설산업 활성화 협의회 참석수당
2,560

◎지역건설산업 활성화 홍보물 제작 24,800

○홍보책자 22,000

○전자우편 2,800

◎전문건설업 안내문 제작
1,500

◎전문건설업 등록수첩 제작
3,800

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎지역건설 활성화 추진 1,000

공동주택 공동체 활성화 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

100,000원*10명*5회*80%

30,000원*9개소*3회

70,000원*4회

33,000원*4회

2,000원*80부*4회

300,000원*2명*2회*15회

15,000,000원

4,000원*700부

2,000,000원

10,000원*200부

100,000원*9개

100,000원*16명*2회*80%

11,000원*2,000부

700원*4,000부

1,000원*1,500부

3,800원*1,000매

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공동주택과
정책: 품격높은 공동주택 명품도시 구현
단위: 삶의 가치를 높이는 주거환경 조성 (단위:천원)

◎공동주택온라인 투표 지원
5,000

2030 청주시 도시·주거 환경정비 기본계획 수립 314,412 0 314,412

207 연구개발비 314,412 0 314,412

01 연구용역비 314,412 0 314,412

◎2030 청주시 도시주거환경정비 기본계획 수
립용역 314,412

시설물 안전관리 강화 2,356,499 2,887,582 △531,083

공동주택 지원사업 추진 2,270,960 968,160 1,302,800

201 일반운영비 960 960 0

01 사무관리비 960 960 0

◎청주시 공동주택 지원심사위원회 참석수당
960

307 민간이전 70,000 67,200 2,800

02 민간경상사업보조 70,000 67,200 2,800

◎공동주택 지원사업 70,000

○영구임대주택단지 공동전기료 지원
70,000

402 민간자본이전 2,200,000 900,000 1,300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,200,000 900,000 1,300,000

◎공동주택 지원사업 2,200,000

○노후공동주택 지원사업
2,200,000

어린이놀이시설 유지관리 지원 31,350 53,000 △21,650

307 민간이전 31,350 53,000 △21,650

02 민간경상사업보조 31,350 53,000 △21,650

◎어린이놀이시설 정기검사 수수료 지원
31,350

공동주택 안전점검 및 유지관리 54,189 81,822 △27,633

201 일반운영비 54,189 81,822 △27,633

01 사무관리비 54,189 81,822 △27,633

◎3종시설물 안전점검 전문가 수당
46,860

◎계절별 안전점검 전문가 수당
7,029

◎국가안전대진단 안전점검 전문가 수당
300

주택토지 업무추진 22,500 22,500 0

주택토지 업무추진 22,500 22,500 0

201 일반운영비 7,500 7,500 0

01 사무관리비 7,500 7,500 0

◎주택토지국 각종 보고서 제작
7,500

203 업무추진비 15,000 15,000 0

1,000,000원*5개소

314,412,000원

100,000원*12명*1회*80%

1,944,440원*3개소*12월

2,200,000,000원

250,000원*209개소*60%

390,500원*6명*10일*2회

390,500원*2명*3일*3회

100,000원*1명*3일*1회

7,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공동주택과
정책: 품격높은 공동주택 명품도시 구현
단위: 주택토지 업무추진 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 15,000 15,000 0

◎주택토지정책 업무추진 9,000

◎현안 및 민원해소 추진 6,000

행정운영경비(공동주택과) 104,253 90,186 14,067

인력운영비 11,829 7,806 4,023

인건비 11,829 7,806 4,023

101 인건비 11,829 7,806 4,023

02 기타직보수 11,829 7,806 4,023

◎시간외근무수당
11,829

기본경비 92,424 82,380 10,044

기본경비 92,424 82,380 10,044

201 일반운영비 41,844 35,580 6,264

01 사무관리비 41,844 35,580 6,264

◎기본업무수행활동경비(기준경비)
16,500

◎급량비(기준경비)
25,344

202 여비 39,600 36,000 3,600

01 국내여비 39,600 36,000 3,600

◎국내여비(기준경비)
39,600

203 업무추진비 10,980 10,800 180

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

◎기준액(4급) 6,000

04 부서운영업무추진비 4,980 4,800 180

◎기준액 4,980

○기본(30인 이하) 4,800

○초과(30인 초과) 180

9,000,000원

6,000,000원

10,952원*3명*30시간*12월

500,000원*33명

8,000원*33명*8일*12월

20,000원*33명*5일*12월

6,000,000원

400,000원*12월

5,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 건축디자인과
정책: 녹색건축 명품도시 구현
단위: 시민감동 건축행정 추진 (단위:천원)

건축디자인과 1,574,167 2,359,872 △785,705

녹색건축 명품도시 구현 1,522,349 2,310,390 △788,041

시민감동 건축행정 추진 167,797 170,824 △3,027

아름다운 건축물 선정 5,950 4,900 1,050

201 일반운영비 5,950 4,900 1,050

01 사무관리비 5,950 4,900 1,050

◎아름다운 건축물 선정 5,950

○디자인명패 3,500

○표창패 1,400

○전시용 판넬 제작 1,050

건실한 건축행정 운영 161,847 145,924 15,923

201 일반운영비 158,759 142,980 15,779

01 사무관리비 158,759 142,980 15,779

◎건축관련위원회 위원 심의 수당
69,600

◎건축허가 업무대행 수수료
14,310

◎건축물 사용승인 현장조사 대행수수료
72,849

◎건축 및 주택 관련 법령집 제작 배포
2,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎건축디자인 업무추진 1,000

301 일반보전금 2,088 1,944 144

11 행사실비지원금 2,088 1,944 144

◎건축관련 위원회의 개최경비
2,088

시민참여형 건전한 옥외광고문화 조성 832,189 511,994 320,195

시민과 함께하는 불법광고물 정비 379,589 422,144 △42,555

101 인건비 69,589 72,214 △2,625

04 기간제근로자등보수 69,589 72,214 △2,625

◎수거보상제 읍,면,동 접수지원 인부임 67,725

○인부임 67,725

◎보험료 기관부담금 1,864

○고용보험 1,186

○산재보험 678

301 일반보전금 270,000 300,000 △30,000

14 기타보상금 270,000 300,000 △30,000

◎불법광고물 수거자 보상금 270,000

○현수막 160,000

○족자형 30,000

○명함 80,000

500,000원*7개

100,000원*14개

150,000원*7개

100,000원*12명*58회

1,084,060원*120건*11%

1,084,060원*120건*56%

100,000원*10권*2회

1,000,000원

3,000원*12명*58회

76,960원*20명*4일*11월

67,725,000원*1.75%

67,725,000원*1%

1,000원*160,000장

500원*60,000장

5원*16,000,000장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 녹색건축 명품도시 구현
단위: 시민참여형 건전한 옥외광고문화 조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 40,000 49,930 △9,930

01 시설비 40,000 49,930 △9,930

◎불법광고물 부착방지 시트 설치사업
20,000

◎불법유동광고물 자동경고발신시스템
20,000

옥외광고문화 선진화 17,100 27,150 △10,050

201 일반운영비 17,100 17,150 △50

01 사무관리비 17,100 17,150 △50

◎아름다운 간판 공모전 1,500

○공모전 표창패 600

○전시용 판넬 제작 900

◎옥외광고심의위원회 위원 심의수당
7,200

◎공공디자인진흥위원회 위원심의 수당
8,400

광고물 게시대 정비 53,000 62,700 △9,700

401 시설비및부대비 53,000 62,700 △9,700

01 시설비 53,000 62,700 △9,700

◎지정 광고물 게시대 등 유지보수 사업
20,000

◎현수막게시대 교체 및 신규 설치
33,000

광고물 정비 및 안전점검 지원사업 82,500 0 82,500

401 시설비및부대비 82,500 0 82,500

01 시설비 82,500 0 82,500

◎연립형 안내표지판 정비사업 32,500

○교체 설치 31,500

○정비(보수 및 수정)
1,000

◎현수막 잔재물(끈)제거 용역
20,000

◎재해대비 사전점검 및 긴급 재난위험광고
물정비 10,000

◎무연고 간판 정비사업
20,000

공공디자인 진흥계획 및 가이드라인 수립용역 300,000 0 300,000

207 연구개발비 300,000 0 300,000

01 연구용역비 300,000 0 300,000

◎공공디자인 진흥계획 및 가이드라인 수립
300,000

시설물 안전관리 강화 415,603 1,213,212 △797,609

건축물 안전점검 및 유지관리 35,603 53,234 △17,631

201 일반운영비 35,003 30,634 4,369

01 사무관리비 33,123 28,754 4,369

58,000원*344.82㎡

20,000,000원

100,000원*6개

150,000원*6개

100,000원*12명*6회

100,000원*14명*6회

500,000원*40개소

11,000,000원*3개소

4,500,000원*7개소

100,000원*10개소

5,000,000원*4개소

200,000원*50개소

200,000원*100개소

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 녹색건축 명품도시 구현
단위: 시설물 안전관리 강화 (단위:천원)

◎건축물 정기점검 사전통지 안내문 제작
1,000

◎소규모 노후 건축물 안전점검 전문가 수당
11,715

◎시특법 3종 시설물 실태조사 전문가 수당
13,668

◎건축 안전문화 등 홍보물 제작
5,000

◎해체 및 정기점검 관리 · 감독자(직원) 교
육비 1,100

◎안전용품 구입 640

○안전화 240

○안전점검 피복 400

03 행사운영비 1,880 1,880 0

◎건축안전, 저탄소녹색성장 등 교육 강사료 1,880

○일반(l)강사료 920

○초과강사료 960

301 일반보전금 600 600 0

11 행사실비지원금 600 600 0

◎건축안전, 저탄소녹색성장 등 교육 개최 경
비 600

소규모 공동주택 지원사업 280,000 280,000 0

402 민간자본이전 280,000 280,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 280,000 280,000 0

◎소규모 공동주택 지원사업
280,000

녹색건축물 조성 지원 시범사업 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

◎녹색건축물 조성 지원사업
100,000

아름다운 도시경관 조성 106,760 414,360 △307,600

금천회전교차로 경관조명 설치 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◎금천회전교차로 경관조명 설치
30,000

경관사업 유지관리 76,760 64,360 12,400

201 일반운영비 76,760 64,360 12,400

02 공공운영비 76,760 64,360 12,400

◎경관조명 전기요금 26,400

◎경관조명 통신요금 360

◎경관조명 유지관리
50,000

행정운영경비(건축디자인과) 51,818 49,482 2,336

100원*5,000매*2회

390,500원*1명*30일

390,500원*5명*7일

5,000원*1,000개

275,000원*4명

60,000원*4명

100,000원*4명

230,000원*1시간*4회

120,000원*2시간*4회

3,000원*50명*4회

280,000,000원

10,000,000원*10개소

30,000,000원

2,200,000원*12월

30,000원*12월

10,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축디자인과
정책: 행정운영경비(건축디자인과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비 8,730 8,730 0

인건비 8,730 8,730 0

101 인건비 8,730 8,730 0

02 기타직보수 8,730 8,730 0

◎임기제 공무원 시간외수당
8,730

기본경비 43,088 40,752 2,336

기본경비 43,088 40,752 2,336

201 일반운영비 20,288 17,952 2,336

01 사무관리비 20,288 17,952 2,336

◎기본업무수행활동 경비(기준경비)
8,000

◎기준경비(급량비)
12,288

202 여비 19,200 19,200 0

01 국내여비 19,200 19,200 0

◎국내여비(기준경비)
19,200

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◎기준액(20인 이하) 3,600

12,124원*2명*30시간*12월

500,000원*16명

8,000원*16명*8일*12월

20,000원*16명*5일*12월

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 쾌적한 근무환경 조성 (단위:천원)

공공시설과 2,131,975 4,980,078 △2,848,103

효율적인 청사 운영 및 관리 2,058,671 4,910,862 △2,852,191

쾌적한 근무환경 조성 1,852,745 2,048,561 △195,816

효율적인 읍면동청사 유지관리 1,852,745 1,700,561 152,184

201 일반운영비 16,145 14,771 1,374

01 사무관리비 16,145 14,471 1,674

◎업무용 전문지 구입 675

○종합적산정보(상·하반기)
170

○종합물가정보(홀수달)
165

○물가자료(짝수달) 150

○건축법령, 시공기술 190

◎제3종시설물 안전진단 전문가수당
7,810

◎읍면동청사 전기 안전점검
5,940

◎적산프로그램(EMS) 업그레이드(1년라이선스)
880

◎공공건축물 건설현장 안전관리 교육 840

○강사 수당 700

○현수막 및 배너 제작 140

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎공공시설 업무추진 2,000

401 시설비및부대비 1,834,600 1,683,790 150,810

01 시설비 1,821,724 1,677,886 143,838

◎읍면동청사 건축시설물 유지보수
150,500

◎읍면동청사 조경 유지보수
64,500

◎읍면동청사 위생배관 및 기계설비 유지보
수 30,000

◎읍면동청사 전기시설물 유지보수
64,500

◎읍면동청사 LED조명기구 교체
44,000

◎읍면동청사 야간 경관조명 설치
15,000

◎읍면동청사 냉난방기 교체 234,000

○가경동 행정복지센터
27,000

○복대1동 행정복지센터
40,500

○사직1동 행정복지센터
49,500

85,000원*2회

27,500원*6회

25,000원*6회

190,000원

390,500원*10명*2회

180,000원*11개소*3회

880,000원

350,000원*2회

70,000원*2회

2,000,000원

3,500,000원*43개소

1,500,000원*43개소

2,000,000원*15개소

1,500,000원*43개소

220,000원*200개

3,000,000원*5개소

4,500,000원*6대

4,500,000원*9대

4,500,000원*11대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 쾌적한 근무환경 조성 (단위:천원)

○성화개신죽림동 행정복지센터
36,000

○오창읍 행정복지센터
81,000

◎읍면동청사 냉난방기 교체 천장 철거공사 24,960

○가경동 행정복지센터
2,880

○복대1동 행정복지센터
4,320

○사직1동 행정복지센터
5,280

○성화개신죽림동 행정복지센터
3,840

○오창읍 행정복지센터
8,640

◎가덕면 행정복지센터 환경개선공사 30,000

○주민상담실 보수공사
15,000

○민원대 보수공사 15,000

◎남이면 행정복지센터 환경개선공사 320,400

○별관 창고 작은도서관 조성 및 보수공사
320,400

◎내수읍 행정복지센터 환경개선공사 326,400

○휴게실 조성공사 26,400

○식당 증축공사 300,000

◎문의면 행정복지센터 환경개선공사 120,000

○민원실 및 상담실 보수공사
120,000

◎복대1동 행정복지센터 환경개선공사 16,000

○옥상 방수 및 청사 도장공사
16,000

◎분평동 행정복지센터 환경개선공사 30,000

○외벽 보수공사 및 옥상 방수공사
30,000

◎오송읍 행정복지센터 환경개선공사 75,000

○내·외부 도장공사 75,000

◎옥산면 행정복지센터 환경개선공사 15,000

○외벽 보수 및 도장공사
15,000

◎용담명암산성동 행정복지센터 환경개선공
사 40,000

○내·외부 도장공사 및 방수공사
40,000

◎용암1동 행정복지센터 환경개선공사 66,000

○외벽 보수공사 12,000

○옥상 방수공사 54,000

4,500,000원*8대

4,500,000원*18대

80,000원*36㎡

80,000원*54㎡

80,000원*66㎡

80,000원*48㎡

80,000원*108㎡

600,000원*25㎡

600,000원*25㎡

600,000원*534㎡

600,000원*44㎡

1,875,000원*160㎡

600,000원*200㎡

100,000원*160㎡

100,000원*300㎡

100,000원*750㎡

100,000원*150㎡

100,000원*400㎡

75,000원*160㎡

75,000원*720㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 쾌적한 근무환경 조성 (단위:천원)

◎용암2동 행정복지센터 환경개선공사 30,000

○민원실 및 보도블럭 보수공사
30,000

◎중앙동 행정복지센터 환경개선공사 30,000

○화장실 및 창호 보수공사
30,000

◎탑대성동 행정복지센터 환경개선공사 36,000

○창고 보수공사 15,000

○화장실 보수공사 21,000

◎읍면동 환경개선공사 실시설계 용역비
59,464

02 감리비 6,180 0 6,180

◎읍면동 환경개선공사 감리비
6,180

03 시설부대비 6,696 5,904 792

◎읍면동청사 환경개선공사
6,696

민간전문가 제도 운영 205,926 190,717 15,209

민간전문가 제도 운영 179,676 157,884 21,792

101 인건비 8,298 0 8,298

04 기간제근로자등보수 8,298 0 8,298

◎청년 예비건축가 8,298

○인건비 7,735

○4대보험 기관부담금 563

-국민연금 349

-고용보험 136

-산재보험 78

201 일반운영비 170,538 157,212 13,326

01 사무관리비 170,538 157,212 13,326

◎민간전문가 제도 운영 84,168

○총괄건축가 수당
37,488

○총괄건축가 수당(여비)
720

○공공건축가 수당
36,000

○공공건축가 수당(원거리 수당)
9,000

○공공건축가 수당(여비)
960

◎공공성 지도 작성 및 공간 환경 발굴
55,000

◎공공건축심의위원회 12,810

○기본참석수당 10,800

○초과수당 810

600,000원*50㎡

600,000원*50㎡

600,000원*25㎡

600,000원*35㎡

1,134,800,000원*5.24%

300,000,000원*2.06%

1,134,800,000원*0.59%

74,375원*1명*104일

7,735,000원*4.5%

7,735,000원*1.75%

7,735,000원*1%

390,500원*8일*12월

20,000원*3회*12월

100,000원*30명*12월

50,000원*15명*12월

10,000원*8회*12월

5,500,000원*10개소

100,000원*9명*12회

30,000원*9명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공공시설과
정책: 효율적인 청사 운영 및 관리
단위: 민간전문가 제도 운영 (단위:천원)

○원거리참석수당 1,200

◎건축설계공모 심사위원회 17,960

○기본참석수당 13,600

○초과수당 960

○원거리참석수당 3,400

◎공공건축가 선정위원회 600

○기본참석수당 600

301 일반보전금 840 672 168

11 행사실비지원금 840 672 168

◎공공건축가 운영위원회 개최경비
840

건축 아이디어 공모 24,830 16,471 8,359

201 일반운영비 8,930 6,571 2,359

01 사무관리비 8,930 6,571 2,359

◎대학생 아이디어 공모 8,930

○홍보전단 600

○작품집 5,000

○표창패 500

○현수막 280

○입간판 제작 500

○작품판넬 제작 550

○심사위원 수당 1,500

301 일반보전금 15,900 9,900 6,000

14 기타보상금 15,900 9,900 6,000

◎대학생 아이디어 공모작 시상 15,900

○최우수 3,500

○우수 3,300

○장려 3,100

○가작 6,000

건축아카데미 특강 1,420 3,720 △2,300

201 일반운영비 1,420 3,720 △2,300

01 사무관리비 1,420 3,720 △2,300

◎건축아카데미 특강 1,420

○강사수당 1,000

○홍보전단 180

○현수막 240

행정운영경비(공공시설과) 73,304 69,216 4,088

기본경비 73,304 69,216 4,088

기본경비 73,304 69,216 4,088

201 일반운영비 35,504 31,416 4,088

01 사무관리비 35,504 31,416 4,088

50,000원*2명*12회

100,000원*8명*17회

30,000원*8명*4회

50,000원*4명*17회

100,000원*6명*1회

5,000원*7명*24회

300원*2,000부

50,000원*100부

100,000원*5개

70,000원*4개

100,000원*5개

110,000원*5개

100,000원*5명*3회

3,500,000원*1팀

3,300,000원*1팀

3,100,000원*1팀

3,000,000원*2팀

500,000원*2명

1,800원*100장

120,000원*2개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공공시설과
정책: 행정운영경비(공공시설과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

◎기본업무수행활동경비(기준경비)
14,000

◎급량비(기준경비)
21,504

202 여비 33,600 33,600 0

01 국내여비 33,600 33,600 0

◎국내여비(기준경비)
33,600

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎기준액(25인이하) 4,200

500,000원*28명

8,000원*28명*8일*12월

20,000원*28명*5일*12월

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 공동주택과 ~ 지적정보과

부서: 지적정보과
정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축
단위: 공정한 개별공시지가 조사,산정 (단위:천원)

지적정보과 4,069,063 3,746,145 322,918

국 1,511,962

도 15,006

시 2,542,095

시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축 4,022,307 3,703,071 319,236

국 1,511,962

도 15,006

시 2,495,339

공정한 개별공시지가 조사,산정 402,335 383,647 18,688

국 143,300

시 259,035

개별공시지가 업무 추진 241,029 225,559 15,470

201 일반운영비 240,029 224,559 15,470

01 사무관리비 240,029 224,559 15,470

◎개별공시지가 검증 수수료 230,229

○산정지가 142,752

○의견제출 14,083

○이의신청 11,564

○토지이동분 61,830

◎부동산가격공시위원회 회의서류 제작
3,500

◎부동산가격공시위원회 참석 수당
6,300

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎토지관리 업무추진 1,000

개별공시지가 업무 추진(국비) 143,300 140,000 3,300

국 143,300

101 인건비 62,974 59,857 3,117

국 62,974

04 기간제근로자등보수 62,974 59,857 3,117

◎개별공시지가 조사인부임(국비) 56,643

○인건비 56,643

국 56,643

◎4대보험 기관부담금 6,331

○국민연금 2,549

국 2,549

○건강보험 1,980

국 1,980

○장기요양보험 243

국 243

○고용보험 992

국 992

142,752,000원

14,083,000원

11,564,000원

61,830,000원

10,000원*50부*7회

100,000원*9명*7회

1,000,000원

76,960원*4명*184일

56,642,560원*4.5%

56,642,560원*3.495%

1,979,660원*12.27%

56,642,560원*1.75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지적정보과
정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축
단위: 공정한 개별공시지가 조사,산정 (단위:천원)

○산재보험 567

국 567

201 일반운영비 76,326 76,143 183

국 76,326

01 사무관리비 76,326 76,143 183

◎개별공시지가 검증수수료 76,326

○검증수수료 73,476

국 73,476

○특근매식비 2,850

국 2,850

202 여비 4,000 4,000 0

국 4,000

01 국내여비 4,000 4,000 0

◎개별공시지가 업무추진 여비
4,000

국 4,000

개별공시지가 인터넷 민원열람시스템 자료 업데이트 18,006 18,088 △82

201 일반운영비 18,006 18,088 △82

02 공공운영비 18,006 18,088 △82

◎민원열람시스템 자료 업데이트 18,006

○지가 및 특성자료 업데이트
12,153

○도면구축 및 업데이트(결정지가,토지이동
분) 5,192

○현황도(표준지,도로,건물 등) 업데이트
661

개발부담금 부과, 징수 405,462 389,743 15,719

개발부담금 업무추진 405,462 389,743 15,719

101 인건비 18,022 19,743 △1,721

04 기간제근로자등보수 18,022 19,743 △1,721

◎개발부담금 보조인부임 16,208

○인부임 16,008

○명절휴가비 200

◎4대보험 기관부담금 1,814

○국민연금 730

○건강보험 567

○장기요양보험 70

○고용보험 284

○산재보험 163

201 일반운영비 387,440 370,000 17,440

01 사무관리비 387,440 370,000 17,440

◎개발부담금 수수료 377,440

○개발비용 검증수수료 245,000

56,642,560원*1%

73,476,000원

2,850,000원

4,000,000원

12,153,000원

5,192,000원

661,000원

76,960원*1명*26일*8월

200,000원*1명*1회

16,208,000원*4.5%

16,208,000원*3.495%

567,000원*12.27%

16,208,000원*1.75%

16,208,000원*1%

245,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지적정보과
정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축
단위: 개발부담금 부과, 징수 (단위:천원)

○종료시점지가 검증수수료
82,440

○종료시점지가 감정평가 수수료
50,000

◎개발부담금 조기납부 환급금
10,000

공간정보 구축 및 활용 1,036,891 598,636 438,255

공간정보 고도화 213,300 179,100 34,200

201 일반운영비 9,300 4,100 5,200

01 사무관리비 9,300 4,100 5,200

◎공간정보 홍보 설명회 3,100

○공간정보 설명회 홍보 현수막 제작
100

○공간정보 홍보책자 제작
1,000

○공간정보 홍보물품 2,000

◎조달수수료 2,500

◎소프트웨어사업 과업심의위원회 심의 수당
500

◎조달청 기술평가위원 수당
2,000

◎청주시 공간정보자문위원회 운영
800

◎청주시 지명위원회 운영
400

207 연구개발비 204,000 75,000 129,000

02 전산개발비 204,000 75,000 129,000

◎소규모 공공시설 관리시스템 구축
204,000

공간정보 시설장비 및 시스템 유지보수 434,335 419,536 14,799

101 인건비 27,385 26,110 1,275

04 기간제근로자등보수 27,385 26,110 1,275

◎국가기준점(삼각점 등) 현지조사 인부임
24,630

◎4대보험 기관부담금 2,755

○국민연금 1,109

○건강보험 861

○장기요양보험 106

○고용보험 432

○산재보험 247

201 일반운영비 406,950 391,926 15,024

01 사무관리비 3,734 0 3,734

◎플로터 수리 및 교체부품
1,716

◎조달수수료 2,018

82,440,000원

50,000,000원

10,000,000원

50,000원*2개

10,000원*100부

20,000원*100개

2,500,000원

100,000원*5명*1회

250,000원*8명*1회

100,000원*8명*1회

100,000원*4명*1회

204,000,000원

82,100원*2명*150일

24,630,000원*4.5%

24,630,000원*3.495%

861,000원*12.27%

24,630,000원*1.75%

24,630,000원*1%

171,600원*10개

2,018,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지적정보과
정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축
단위: 공간정보 구축 및 활용 (단위:천원)

02 공공운영비 403,216 391,926 11,290

◎부동산종합공부시스템 유지보수비 35,544

○H/W 16,416

○상용S/W 19,128

◎국가공간정보체계 유지보수비 29,016

○H/W 11,712

○상용S/W 17,304

◎UPIS 시스템 유지보수비 23,040

○H/W 8,232

○상용S/W 14,808

◎원클릭 도시정보시스템 유지보수비 10,368

○응용S/W 10,368

◎준공도서시스템 유지보수비 11,472

○H/W 7,584

○응용S/W 3,888

◎공간정보 통합시스템 유지보수비 293,776

○응용 S/W 203,136

○H/W 22,968

○상용 S/W 53,472

○모바일 현장지원시스템 단말기용 백신
14,200

드론활용 공간정보 DB 구축 149,256 0 149,256

201 일반운영비 24,256 0 24,256

01 사무관리비 23,240 0 23,240

◎조달수수료 1,100

◎소프트웨어사업 과업심의위원회 심의 수당
500

◎조달청 기술평가위원 수당
2,000

◎드론전문교육비 7,500

◎드론 소모품 등 구입(배터리 등)
5,000

◎드론 영상처리 프로그램
7,140

02 공공운영비 1,016 0 1,016

◎드론용 책임보험 1,016

207 연구개발비 100,000 0 100,000

02 전산개발비 100,000 0 100,000

◎드론을 활용한 공간정보 DB 구축 용역
100,000

405 자산취득비 25,000 0 25,000

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

◎드론 시스템 구축 25,000

○영상처리용 컴퓨터 1,000

1,368,000원*12월

1,594,000원*12월

976,000원*12월

1,442,000원*12월

686,000원*12월

1,234,000원*12월

864,000원*12월

632,000원*12월

324,000원*12월

16,928,000원*12월

1,914,000원*12월

4,456,000원*12월

14,200,000원*1조

1,100,000원

100,000원*5명*1회

250,000원*8명*1회

2,500,000원*3명

5,000,000원*1개

7,140,000원*1조

508,000원*2대

100,000,000원

1,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지적정보과
정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축
단위: 공간정보 구축 및 활용 (단위:천원)

○영상처리용 그래픽카드
1,200

○영상처리용 모니터 800

○드론 컨트롤러 2,000

○드론 20,000

공간정보 시설장비 및 시스템 구축 240,000 0 240,000

405 자산취득비 240,000 0 240,000

01 자산및물품취득비 240,000 0 240,000

◎공간정보시스템 통합스토리지 구축(가용
공간 50TB) 240,000

기본공간정보 관리 500,000 400,000 100,000

수치지형도 갱신(국가직접지원) 400,000 400,000 0

403 자치단체등자본이전 400,000 400,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 400,000 0

◎1/1,000 수치지형도 제작분담금
400,000

고해상도 항공사진 갱신 100,000 0 100,000

405 자산취득비 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

◎고해상도 디지털 항공사진 정사영상
100,000

지적관리 및 재조사 1,380,862 1,756,692 △375,830

국 1,368,662

도 10,000

시 2,200

지적재조사 사업 1,366,942 1,726,557 △359,615

국 1,356,942

도 10,000

201 일반운영비 110,721 156,068 △45,347

국 104,721

도 6,000

01 사무관리비 110,721 156,068 △45,347

◎지적재조사사업 운영비(국비)
64,615

국 64,615

◎지적재조사사업 기준점 관측비(국비)
40,106

국 40,106

◎지적재조사사업 운영비(도비)
6,000

도 6,000

202 여비 4,000 6,000 △2,000

도 4,000

01 국내여비 4,000 6,000 △2,000

1,200,000원*1개

400,000원*2대

1,000,000원*2개

10,000,000원*2대

4,800,000원*50TB

400,000,000원

100,000,000원

64,615,000원

40,106,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지적정보과
정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축
단위: 지적관리 및 재조사 (단위:천원)

◎지적재조사사업 여비(도비)
4,000

도 4,000

308 자치단체등이전 1,252,221 1,564,489 △312,268

국 1,252,221

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,252,221 1,564,489 △312,268

◎지적재조사사업 측량비(국비)
1,252,221

국 1,252,221

지적관리업무 추진 11,720 27,735 △16,015

국 11,720

101 인건비 9,890 25,445 △15,555

국 9,890

04 기간제근로자등보수 9,890 25,445 △15,555

◎지적관리업무 보조인부임(4명,28일)(국비) 9,890

○인부임 8,901

국 8,901

○4대보험 기관부담금 989

국 989

202 여비 1,830 2,290 △460

국 1,830

01 국내여비 1,830 2,290 △460

◎지적관리업무 여비(국비)
1,830

국 1,830

지적의 효율적 관리 2,200 2,400 △200

201 일반운영비 2,200 2,400 △200

01 사무관리비 2,200 2,400 △200

◎지적재조사위원회 회의서류 제작
1,000

◎지적재조사위원회 위원 참석 수당
1,200

빠르고 찾기 쉬운 도로명 주소 296,757 174,353 122,404

도 5,006

시 291,751

도로명주소 운영 및 홍보 201,672 116,073 85,599

101 인건비 19,210 21,111 △1,901

04 기간제근로자등보수 19,210 21,111 △1,901

◎상세주소 기초조사 및 주소정보시설 일제
조사 인부임 17,277

○인부임 17,077

○명절휴가비 200

◎4대보험 기관부담금 1,933

○국민연금 778

4,000,000원

1,252,221,000원

8,901,000원

989,000원

1,830,000원

10,000원*50부*2회

100,000원*6명*2회

82,100원*1명*26일*8월

200,000원*1명*1회

17,277,000원*4.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지적정보과
정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축
단위: 빠르고 찾기 쉬운 도로명 주소 (단위:천원)

○건강보험 604

○장기요양보험 75

○고용보험 303

○산재보험 173

201 일반운영비 29,840 29,840 0

01 사무관리비 29,100 29,100 0

◎건물번호판 구매 24,500

○건물번호판 24,500

◎도로명주소 홍보물품 제작
3,000

◎주소정보위원회 참석수당
1,600

02 공공운영비 740 740 0

◎스마트 KAIS 통신요금(주소정보시설 일제조
사용) 740

403 자치단체등자본이전 152,622 65,122 87,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 152,622 65,122 87,500

◎주소정보관리시스템 차세대 구축 및 유지
관리 41,167

○차세대 구축(인프라 도입,데이터 통합/전
환) 21,494

○KAIS 운영지원(GIS SW,KAIS운영지원)
19,673

◎입체주소 구축 및 주소정보기본도 유지관
리(건물,도로구간 현행화)

111,455

도로명 및 건물번호 활용 78,400 40,000 38,400

401 시설비및부대비 78,400 40,000 38,400

01 시설비 78,400 40,000 38,400

◎주소정보시설 설치 50,730

○도로명판 설치 30,000

○기초번호판 설치 2,750

○축광형 건물번호판 설치
17,980

◎노후 주소정보시설 교체 설치 27,670

○도로명판 교체 10,000

○건물번호판 교체
17,670

신속한 위치정보 제공을 위한 도로명주소 활용 16,685 6,280 10,405

도 5,006

시 11,679

401 시설비및부대비 16,685 6,280 10,405

도 5,006

시 11,679

01 시설비 16,685 6,280 10,405

17,277,000원*3.495%

604,000원*12.27%

17,277,000원*1.75%

17,277,000원*1%

7,000원*3,500개

5,000원*600개

100,000원*8명*2회

15,400원*4대*12월

21,494,000원

19,673,000원

111,455,000원

200,000원*150개소

55,000원*50개소

12,400원*1,450개소

200,000원*50개소

10,000원*1,767개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지적정보과
정책: 시민중심의 맞춤형 스마트 지적정보시스템 구축
단위: 빠르고 찾기 쉬운 도로명 주소 (단위:천원)

◎국가지점번호판 유지관리 16,685

○국가지점번호판 설치
12,600

도 3,780

시 8,820

○국가지점번호판 일제조사
4,085

도 1,226

시 2,859

행정운영경비(지적정보과) 46,756 43,074 3,682

기본경비 46,756 43,074 3,682

기본경비 46,756 43,074 3,682

201 일반운영비 21,556 19,074 2,482

01 사무관리비 21,556 19,074 2,482

◎기본업무수행 활동경비(기준경비)
8,500

◎급량비(기준경비)
13,056

202 여비 20,400 20,400 0

01 국내여비 20,400 20,400 0

◎국내여비(기준경비)
20,400

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◎기준액(20인이하) 3,600

405 자산취득비 1,200 0 1,200

01 자산및물품취득비 1,200 0 1,200

◎TV 1,200

840,000원*15개소

95,000원*43개소

500,000원*17명

8,000원*17명*8일*12월

20,000원*17명*5일*12월

300,000원*12월

1,200,000원*1대


